4.2 การวเิคราะห์สภาพแวดล้อมระดับอุตสาหกรรม

4.2.1 อุตสาหกรรมการท่องเที่ยวทั่วโลก

ในปี 2005 (พ.ศ. 2548) องค์การท่องเท่ียวในภมูิภาคเอเชียแปซิฟิก (Pacific Asia Travel

Association, PATA) มองว่าอตุสาหกรรมการท่องเท่ียว เป็นอตุสาหกรรมท่ีใหญ่ท่ีสดุในโลก และ

เป็นอตุสาหกรรมท่ีมีการลงทนุสงู ทัง้ในแง่ของเงินลงทนุ และการจ้างงาน
4.2.1.1 จาํนวนนักท่องเที่ยวทั่วโลกมีอัตราการเตบิโตสูงขึน้

จากข้อมูลสถิติจํานวนนักท่องเท่ียวชาวต่างชาติ และรายได้จากการท่องเท่ียวของ

นกัท่องเท่ียวชาวตา่งชาต ิตัง้แตปี่ 2540 พบวา่อตุสาหกรรมการท่องเท่ียวของไทยมีแนวโน้มเติบโต

อย่างต่อเน่ือง ยกเว้นในปี 2546 (ปี ค.ศ. 2003) และ ปี 2548 (ปี ค.ศ. 2005) ท่ีการท่องเท่ียวของ

ไทยได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรค SARs (ปี 2546) และ ผลจากเหตกุารณ์ธรณีพิบตั ิ

สึนามิ (ปี 2548) ส่งผลให้จํานวนนกัท่องเท่ียว และรายได้จากการท่องเท่ียวในช่วงเวลาดงักล่าว

ไมเ่ตบิโตเท่าท่ีควร

ในปี 2549 ประเทศไทยมีนกัท่องเท่ียวชาวตา่งชาติเดินทางเข้าทัง้สิน้ 13.8 ล้านคน ซึง่จาก